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Przedmiotem wynalazku jest schemat połączeń
układu współpracy stanowisk wprowadzania da¬
nych z procesorem.

Stan techniki. Znany jest i stosowany w prakty¬
ce układ współpracy stanowisk wprowadzania da¬
nych z procesorem, utworzony z połączenia zespo¬
łów elektronicznych w następujący sposób. Reje¬
str danych jest połączony z szyną procesora za
pomocą szyny dwukierunkowej typu BUS pierw¬
szego rodzaju. Pierwsze wejście tego rejestru jest
połączone z pierwszym wyjściem układu sterowa¬
nia za pomocą linii przesyłowej TTL, nie spełniają¬
cej warunków linii ciągłej, zwanej dalej linią
przesyłową TTL. Drugie wejście rejestru danych
jest połączone z wyjściem dekodera pierwszego ka¬
nału za pomocą szyny jednokierunkowej typu
BUS pierwszego rodzaju. Wyjścia dekoderów po¬
zostałych n kanałów są połączone z tym wejściem
indentycznie. Wyjście rejestru danych jest połączo¬
ne z wejściem kodera pierwszego kanału za pomocą
szyny jednokierunkowej typu BUS drugiego rodzaju
Wejścia koderów pozostałych kanałów są połączone
z wyjściem rejestru danych identycznie. Pierwsze
wejście (wyjście układu sterowania jest połączone
z procesorem za pomocą szyny dwukierunkowej ty¬
pu BUS drugiego rodzaju. Drugie wejście) wyjście
układu sterowania jest połączone z wejściem( wyj-
ciem określonych dekoderów, z wejściem) wyjściem
określonych koderów, z wejściem (wyjściem zespołów
nadajników poszczególnych kanałów i z wejściem)
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wyjściem zespołów odbiorników tych kanałów za
pomocą linii przesyłowej TTL oraz za pomocą
odpowiednio szyn dwukierunkowych typu BUS pie¬
rwszego rodzaju. Wyjście kodera pierwszego ka¬
nału jest połączone z wejśoiem zespołu nadajników
tego kanału za pomocą linii przesyłowej TTL. Wyj¬
ście zespołu nadajników pierwszego kanału jest po¬
łączone z wejściem pierwszego stanowiska opera¬
tora za pomocą jednokierunkowej linii transmisyj¬
nej pierwszego rodzaju. Wyjście pierwszego stano¬
wiska operatora jest połączone z wejściem zespołu
odbiorników pierwszego kanału za pomocą jedno¬
kierunkowej linii transmisyjnej drugiego rodzaju.
Wyjście zespołu odbiorników pierwszego kanału je¬
st połączone z wejściem dekodera tego kanału za
pomocą linii przesyłowej TTL. Identycznie są po¬
łączone kodery, zespoły nadajników, stanowiska
operatora, zespoły odbiorników i dekodery pozosta¬
łych n kanałów.

Jednokierunkowa szyna typu BUS pierwszego
rodzaju charakteryzuje się jednym odbiornikiem
i wieloma nadajnikami. Przykładowo, odbiornikiem
jest inwerter, którego wejście jest połączone z wyj¬
ściami n elementów mocy spełniających rolę nadaj¬
ników, przy czym element mocy w tym przypadku
rozumie się element TTL o dużej obciążalności
wyjściowej, niezależnie od funkcji logicznej, którą
realizuje ten element. Poza tym wejście inwertera
jest połączone z napięciowym dzielnikiem rezystan-
cyjnym.
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Jednokierunkowa szyna typu BUS drugiego ro¬
dzaju charakteryzuje się jednym nadajnikiem
i wieloma odbiornikami. Przykładowo, nadajnikiem
jest element mocy, którego wyjście jest połączone
z pierwszymi wejściami n elementów dwuwejścio-
wych typu NIE-I, spełniających rolę odbiorników.
Poza tym wyjście elementu mocy jest połączone
z napięciowym dzielnikiem rezystancyjnym.

Dwukierunkowa szyna typu BUS pierwszego ro¬
dzaju składa się z obu jednokierunkowych szyn,
opisanych wyżej.

Dwukierunkowa szyna typu BUS drugiego rodza¬
ju składa się z przyrządów elektronicznych, połą¬
czonych w następujący sposób. Wyjście n elemen¬
tów mocy jest połączone z wejściem m inwerterów
i z napięciowym dzielnikiem rezystancyjnym.

Jednokierunkowa linia transmisyjna pierwszego
rodzaju składa się z przyrządów elektronicznych,
połączonych w następjuący sposób. Wyjście pier¬
wszego elementu dwuwejściowego typu NIE-I jest
połączone z wejściem komparatora odwracającym
fazę, przy czym wejście to jest połączone z pierw¬
szym napięciowym dzielnikiem rezystancyjnym.
Wyjście drugiego elementu dwuwejściowego typu
NIEhT jest połączone z wejściem tego komparatora
nieodwracającym fazę, przy czym wejście to jest
połączone z drugim napięciowym dzielnikiem' re¬
zystancyjnym.

Jednokierunkowa linia transmisyjna drugiego ro¬
dzaju składa się z przyrządów elektronicznych
o następującym połączeniu. Pierwsze wyjście na¬
dajnika linii jest połączone z wejściem kompara¬
tora odwracającym fazę, połączonym z pierwszym
napięciowym dzielnikiem rezystancyjnym. Drugie
wyjście nadajnika linii jest połączone z wejściem
tego komparatora nieodwracającym fazę, połączo¬
nym z drugim napięciowym dzielnikiem rezystan¬
cyjnym.

Rejestr danych jest 22-bitowym rejestrem z rów¬
noległym i szeregowym wprowadzaniem i wypro¬
wadzaniem danych. W przypadku, gdy procesor
wysyła dane do jednego ze stanowisk operatora,
musi być załadowany najpierw rejestr danych. Bit
zerowy i bit dwudziesty pierwszy są ładowane
wartością zera logicznego, a bit pierwszy i bit dwu¬
dziesty są ładowane wartością jedynki logicznej.
Ładowanie tych czterech bitów odbywa się auto¬
matycznie i jest sterowane przez układ sterowa¬
nia.

Wartości logiczne bitów zerowego, pierwszego,
dwudziestego i dwudziestego pierwszego, wynikają
ze sposobu dalszego przesyłania danych do okreś¬
lonego stanowiska operatora oraz ze sposobu kodo¬
wania, przez określony koder, informacji przesyła¬
nej szeregowo. Bity od szesnastego do dziewiętnas¬
tego są ładowane rozkazem procesora i zawierają
informacje o numerze linii ekranu, w której ma
być wyświetlony znak'w określonym stanowisku
operatora. Bity od dziesiątego do piętnastego są
ładowane rozkazem procesora i zawierają informa¬
cje o numerze kolumny ekranu, w której mą być
wyświetlony znak w określonym stanowisku ope¬
ratora. Bity od czwartego do dziewiątego są łado¬
wane tym samym rozkazem procesora i w tym
samym czasie co bity od dziesiątego do piętnastego.

Bity drugi i trzeci są ładowane innymi rozkazami
procesora z tym, że bit trzeci zawiera informację
o tym, czy na bitach od czwartego do dziewiątego
jest podany kod znaku, który ma być wyświetlony na

* ekranie określonego stanowiska, czy też kod roz¬
kazu, który ma wykonać to stanowisko, natomiast
bit drugi określa, czy przesłany znak ma być
wyświetlony tylko jeden raz, czy też danym zna¬
kiem ma być uzupełniona cała linia wymieniona

10 na bitach od szesnastego do dziewiętnastego. Po
załadowaniu bitów od pierwszego do dwudziestego
pierwszego rejestru danych, rejester ten jest przy¬
gotowany do szeregowego przesłania swej zawar¬
tości do określonego stanowiska operatora poprzez

ii bloki pośredniczące. Informacja jest wysyłana po¬
przez przesunięcie zawartości rejestru danych
w prawo.

W przypadku wysyłania danych z określonego
stanowiska operatora, dane te, po przejściu przez

20 bloki pośredniczące, są wprowadzane szeregowo dc
rejestru danych. Odbywa się to poprzez logiczne
podłączenie wyjścia określonego dekodera do wej¬
ścia szeregowego na bit ósmy rejestru danych.
Dane, wpisane na bit ósmy rejestru, są szeregowo

25 przesuwane w prawo. Po przesunięciu danych, w reje¬
strze jest następująca informacja. Bity od czternastego
do dziewiętnastego zawierają kod znaku wysłane¬
go przez klawiaturę określonego stanowiska opera¬
tora. Bity od jedenastego do trzynastego zawierają

30 od klawisza funkcyjnego, wysłany przez klawia¬
turę określonego stanowiska operatora. Informacja,
przychodząca z określonego stanowiska operatora,
znajdująca się na bitach od dziesiątego do dzie¬
więtnastego, może być przesłana do procesora,

35 w sposób równoległy, za pomocą określonego roz¬
kazu tego procesora. Określone rozkazy procesora
są wykorzystywane w czasie reżimu diagnostycz¬
nego do sprawdzania poprawności równoległego
wpisywania i równoległego wyczytywania informa-

40 cji z/do rejestru danych.
Zadaniem układu sterowania jest sterowanie

poszczególnymi układami funkcjonalnymi w zależ¬
ności od wymagań procesora oraz stanowisk opera-

m torą.
Kodery spełniają rolę translatorów, przekształca¬

jących informacje podane w naturalnym kodzie
dwójkowym na kod Manchester. Wybór określone¬
go kodera, który ma spełniać rolę translatora, jest

50 dokonywany przez układ sterowania poprzez linię
przesyłową TTL i określoną jednokierunkową szy¬
nę typu BUS drugiego rodzaju. Przykładowo, jeśli
informacja zawarta w rejestrze danych ma być

. wysłana do określonego stanowiska operatora, to
55 w czasie jej wysyłania w stanie aktywnym jest

tylko koder tego kanału, w którym pracuje wymie¬
nione stanowisko operatora.

Zadaniem zespołów nadajników poszczególnych
kanałów jest dopasowanie stanowisk operatora do

60 parametrów określonych jednokierunkowych linii
transmisyjnych pierwszego rodzaju tak, aby dane
i sygnały sterujące wysyłane do określonych sta¬
nowisk operatora, odbierane były w tych stano¬
wiskach bez przekłamań. O tym który z nadajni-

65 ków ma być w stanie aktywnym decyduje układ
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sterowania w zależności od tego, do którego lub
z którego stanowiska mają być przesłane dane.

Zadaniem zespołów odbiorników poszczególnych
kanałów jest dopasowanie stanowisk operatora do
parametrów określonych jednokierunkowych linii
transmisyjnych drugiego rodzaju tak, aby dane
lub sygnały wysyłane z określonych stanowisk ope¬
ratora do określonych dekoderów, odbierane były
przez te dekodery, bez przekłamań. O tym, który
z zespołów odbiorników ma być w stanie aktyw¬
nym decyduje układ sterowania.

Zadaniem zespołów dekoderów określonych kana¬
łów jest zdekodowanie danych, przychodzących ze
stanowisk operatora. Dekodery są translatorami
informacji podanej w kodzie Manchester na kod
naturalny dwójkowy. W stanie aktywnym jest ten
dekoder, który jest wybrany za pomocą linii prze¬
syłowej TTL i współpracującej z nim jednokierun¬
kowej szyny typu BUS drugiego rodzaju i tylko
wyjście tego dekodera wpływa na stan wejścia bitu
ósmego rejestru danych.

Diagnostyka całego układu polega na zapętleniu
danych przez zamknięcie przepjtywu danych w sta¬
nowiskach operatora. Dane, załadowane z szyn
procesora do rejestru danych, są wysyłane, poprzez
określone kodery i zespoły nadajników, do okreś¬
lonych stanowisk operatora i są zapamiętane
w pamięciach tych stanowisk. Pamięć określonego
stanowiska zawiera dane o zawartości całego ekra¬
nu w danym momencie czasu. Dane całego ekranu
są odczytywane z pamięci stanowiska w momencie
wysłania rozakzu odczytu do określonego stano¬
wiska. Odczytana informacja jest wysyłana z tego
stanowiska poprzez zespół odbiorników i dekoder
i wpisywana do rejestru danych. Równoległe wy¬
czytana zawartość rejestru danych jest porówny¬
wana w procesorze z informacją wysyłaną do re¬
jestru danych. Wynik porównania zgodny lub niez¬
godny, pozwala na stwierdzenie czy układ działa
prawidłowo, czy tez jest uszkodzony. W przypadku
uszkodzenia układu, błędu należy szukać w całym
obszarze podanej drogi przepływu danych, ponieważ
uszkodzenie w dowolnym miejscu przerywa szere¬
gowy przepływ danych.

Istota wynalazku. Schemat, połączeń układu
współpracy stanowisk wprowadzania danych z pro¬
cesorem jest utworzony z zespołów elektronicz¬
nych, połączonych w następujący sposób. Wejście
(wyjście rejestru (danych jest połączone z tym
procesorem za pomocą pierwszej szyny dwukierun¬
kowej typu BUS. Pierwsze wejście (wyjście układu
sterowania jest połączone z tym procesorem za
pomocą drugiej szyny dwukierunkowej BUS. Pier¬
wsze wejście rejestru danych jest połączone z wyj¬
ściem dekodera za pomocą pierwszej linii przesyło¬
wej TTL. Drugie wejście rejestru danych, jest po¬
łączone z pierwszym wyjściem układu sterowania
za pomocą drugiej linii przesyłowej TTL.
Wyjście rejestru danych jest połączone z pier¬
wszym wejściem kodera za pomocą trzeciej
linii przesyłowej TTL. Drugie wejście (wyjś¬
cie układu sterowania jest połączone z wejś¬
ciem (wyjściem dekodera za pomocą czwar¬
tej linii przesyłowej TTL oraz z wejściami) wyj¬

ściami n zespołów nadajników i n zespołów odbior¬
ników n kanałów za pomocą n szyn dwukierunko¬
wych typu BUS. Drugie wyjście układu sterowania
jest połączone z drugim wejściem kodera za po-

• mocą piątej linii przesyłowej TTL. Wyjście kodera
jest połączone z pierwszym wejściem układu bram¬
kowania i z wejściami n zespołów nadajników n
kanałów za pomocą pierwszej szyny jednokierun¬
kowej typu BUS. Wyjścia n zespołów odbiorników

10 n kanałów są połączone z drugim wejściem układu
bramkowania za pomocą innej szyny jednokierun¬
kowej typu BUS. Trzecie wejście układu bramko¬
wania jest połączone ze źródłem sygnału sterują-
jącegOj procesem diagnostyki za pomocą szóstej linii

15 przesyłowej TTL. Wyjście układu bramkowania
jest połączone z wejściem detektora za pomocą
siódmej linii przesyłowej TTL. Wyjście zespołu
pierwszego kanału jest połączone z wejściem pier¬
wszego stanowiska operatora za pomocą pierwszej

20 linii transmisyjnej jednokierunkowej. Wyjście pierw¬
szego stanowiska jest połączone z wejściem zespołu
odbiorników pierwszego kanału za pomocą drugiej
linii transmisyjnej jednokierunkowej i tak dalej,
wyjście n-tego zespołu nadajników n-tego kanału

25 jest połączone z wejściem n-tego stanowiska,
a wyjście n-tego stanowiska jest połączone z wej¬
ściem n-tego zespołu odbiorników za pomocą po¬
dobnych linii transmisyjnych.

Pierwsze wejście rejestru danych jest wejściem
30 szeregowym na bit zerowy i na bit ósmy, przy

czym w procesie diagnostyki, obejmującej przej¬
ście danych na drodze procesor-rejestr danyth —
koder — układ bramkowania — dekoder — reje¬
str danych — procesor, wejście szeregowe na bit

35 ósmy jest logicznie odcięte, a wejście szeregowe
na bit zerowy jest otwarte. Przykład wykonania.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony na ry¬
sunku w postaci schematu blokowego.

Schemat połączeń jest utworzony z zespołów
40 elektronicznych, połączonych w następujący spo¬

sób. Wejście (wyjście rejestru DR danych, zwane¬
go dalej rejestrem DR, jest połączone, za pomocą
szyny dwukierunkowej LI typu BUS drugiego ro¬
dzaju, z procesorem reprezentowanym na rysunku

45 pod postacią pierwszej szyny dwukierunkowej Lfc
typu BUS pierwszego rodzaju. Pierwsze wejście re¬
jestru DR jest połączone z wyjściem dekodera D
za pomocą pierwszej linii przesyłowej TTL L3.
Drugie wejście rejestru DR jest połączone z pier-

so wszym wyjściem układu UŚ sterowania za pomocą
drugiej linii przesyłowej TTL L4, natomiast wyj¬
ście tego rejestru DR jest połączone z pierwszym
wejściem kodera K za pomocą trzeciej linii prze¬
syłowej TTL L5. Pierwsze wejście (wyjście układu

55 US sterowania jest połączone z procesorem za po¬
mocą drugiej szyny dwukierunkowej Łfl typu BUS
pierwszego rodzaju. Drugie wejście (wyjście ukła¬
du US sterowania jest połączone z wejściem (wyj¬
ściem dekodera D za pomocą czwartej linii przesy-

60 łowej TTL 1^ i dodatkowo z wejściami (wyjściami
zespołów Nj, N2,..., Nn nadajników i zespołów Or
02..., On odbiorników n kanałów za pomocą szyny
dwukierunkowej typu BUS pierwszego rodzaju.
Drugie wyjście układu US sterowania jest połączo-

65 ne z drugim wejściem kodera*K za pomocą piątej
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linii przesyłowej TTL Lg. Wyjście kodera K jest
połączone z wejściami n zespołów Np N2..., Nn na¬
dajników n kanałów i z pierwszym wejściem ukła¬
du UB bramkowania za pomocą pierwszej szyny
jednokierunkowej Lg typu BUS drugiego rodzaju.
Drugie wejście układu UB bramkowania jest połą¬
czone z wyjściami n zespołów Oj, 02..., On odbior¬
ników n kanałów za .pomocą pierwszej szyny jed¬
nokierunkowej L10 typu BUS pierwszego rodzaju.
Trzecie wejście układu UB bramkowania jest po¬
łączone ze źródłem RD sygnału sterującego za po¬
mocą szóstej linii przesyłowej TTL Lu. Wyjście
układu UB bramkowania jest połączone z wej¬
ściem dekodera D za pomocą siódmej linii przesy¬
łowej TTL L12. Wyjście zespołu NI nadajników
pierwszego kanału jest połączone z wejściem pier¬
wszego stanowiska Sx operatora za pom.cą pier¬
wszej linii transmisyjnej jednokierunkowej Li;J
pierwszego rodzaju. Wyjście pierwszego stanowis¬
ka Sj operatora jest połączone z wejściem zespo¬
łu Oj odbiorników pierwszego kanału za pomocą
pierwszej linii transmisyjnej jednokierunkowej LH
drugiego rodzaju. Wyjście zespolą Sz nacajników
dr.igi^go banału jest połączone z wejściem drugie¬
go stanowiska S2 operatora za pomocą drugiej linii
transmisyjnej jednokierunkowej L15 pierwszego ro¬
dzaju. Wyjście drugiego stanowiska S2 operatora
jest połączone z wejściem zespołu 02 odbiorników
drugiego kanału za pomocą drugiej linii transmi¬
syjnej jednokierunkowej L16 drugiego rodzaju
i tak dalej, wyjście zespołu Nn nadajników n-tego
kanału jest połączone z wejściem n-tego stanowis¬
ka Sn operatora za pomocą n-tej linii transmisyj¬
nej jednokierunkowej LflI pierwszego rodzaju, na¬
tomiast wyjście n-tego stanowiska Sn operatora
jest połączone z wejściem zespołu On odbiorników
n-tego kanału za pomocą n-tej linu transmisyjnej
jednokierunkowej LnII drugiego rodzaju.

Rodzaje szyn jednokierunkowych Lfl, L10 typu
BUS, szyn dwukierunkowych ttv L2, L6 typu BUS,
oraz linii transmisyjnych jednokierunkowych L13,
LI4,,...,. LnI, LftII opisano w stanie techniki.

Rejestr DR jest 22-bitowym rejestrem z równo¬
ległym i szeregowym wprowadzaniem i wyprowadza¬
niem danych. W przypadku, gdy procesor wysyła
dane do jednego ze stanowisk Sp S2, ...., Sn, musi
być załadowany najpierw rejestr DR. Bit zerowy
i bit dwudziesty pierwszy są ładowane wartością
zera logicznego, a bit pierwszy i bit dwudziesty
są ładowane wartością jedynki logicznej. Ładowa¬
nie tych czterech bitów odbywa się automatycznie
i jest sterowane przez układ US sterowania.

Wartości logiczne bitów zerowego, pierwszego,
dwudziestego i dwudziestego pierwszego, wynikają
ze sposobu dalszego przesyłania danych do okreś¬
lonego stanowiska Sr... lub Sn operatora oraz ze
sposobu kodowania, przez koder, informacji prze¬
syłanej szeregowo. Bity od szesnastego do dziewięt¬
nastego są ładowane rozkazem procesora i zawie¬
rają informację o numerze linii ekranu, w której
ma być wyświetlony znak w określonym stanowis-.
ku Sp.-tlub  Sn. Bity od dziesiątego do piętnas¬
tego są ładowane rozkazem procesora i zawierają
informację o ł numerze kolumny ekranu, w której
ma być wyświetlony znak w określonym stanowis¬

ku Sj ,.♦. lub Sn operatora. Bity od czwartego do
dziewiątego są ładowane tym samym rozkazem
procesora i w tym samym czasie co bity od dzie¬
siątego do piętnastego. Bity drugi i trzeci są ła-

5 dowane innymi rozkazami procesora z tym, że bit
trzeci zawiera informację o tym, czy na bitach
od czwartego do dziesiątego jest podany kod znaku,
który ma być wyświetlony na ekranie określonego
stanowiska &v ... lub \..., Sn, • czy też kod rozkazu,

10 który ma wykonać to określone stanowisko Sx,...
lub Sn, natomiast bit drugi określa, czy przesła¬
ny znak ma być wyświetlony tylko jeden rąz, czy też
danym znakiem ma być uzupełniona cała linia, wy¬
mieniona na bitach od szesnastego do dziewiętnastego.

15 Po załadowaniu bitów ód pierwszego do dwudziestego
pierwszego, rejestr DR jestj przygotowany do szere¬
gowego przesłania swej zawartości do określonego
stanowiska Sj,... lub, Sn poprzez bloki pośredniczą¬
ce. Informacja jest wysyłana poprzez przesunięcie

20 zawartości rejestru DR w prawo.
W przypadku wysyłania danych z określonego

stanowiska Sx..., lub Sn, dane te, po przejściu
przez \ bloki pośredniczące, są wprowadzane szere¬
gowo do rejestru DR. Odbywa się to poprzez lo-

25 giczne podłączenie wyjścia detektora D do wejścia
szeregowego rejestru DR na bit ósmy. >Dane, wpi¬
sane na bit ósmy rejestru DR, są szeregowo prze¬
suwane w prawo. Po przesunięciu danych, w reje¬
strze DR jest następująca informacja. Bity od

80 czternastego do dziewiętnastego zawierają kod
znaku wpisanego przez klawiaturę określonego
stanowiska Sr... lub Sn. Bity od jedenastego do
trzynastego zawierają kod klawisza funkcyjnego,
wysłany przez klawiaturę określonego stanowiska

35 Sp... lub Sn. Informacja, przychodząca z określo¬
nego stanowiska Sp... lub Sn, znajdująca się na
bitach od dziesiątego do dziewiętnastego, może być
przesłana do procesora, w sposób równoległy, za
pomocą określonego rozkazu tego procesora.

40 W czasie przyjmowania informacji szeregowej
z określonego stanowiska Sr,... lub Sn podanej
na bit ósmy rejestru • DR, jest zablokowane wejście
szeregowe tego rejestru DR na bit zerowy nato¬
miast w przypadku ustawienia reżymu diagnostycz-

45 nego, za pomocą sygnału sterującego źródła RD,
jest zablokowane wejście szeregowe na bit ósmy,
a otwarte wejście szeregowe na bit zerowy reje¬
stru DR. Tak więc w czasie reżymu diagnostyczne¬
go rejestr DR jest ładowany określonymi rozkaza-

50 mi procesora. Równocześnie jest automatycznie
wpisane zero logiczne do bitu zerowego i do bitu
dwudziestego pierwszego oraz jedynki logicz¬
ne do bitu pierwszego i do bitu dwudzies¬
tego. Po zakończeniu tych operacji zawar-

w tość rejestru DR jest automatycznie przesuwana
w prawo. Dane, wyprowadzane szeregowo z reje¬
stru DR, przechodząc przez koder K/zostają prze-
transformowane na kod Manchester. Dane z wyj¬
ścia kodera K są podane, poprzez układ UB bram¬

ko kowania, na dekoder D, gdzie następuje ich od¬
wrotna transformacja, to znaczy z kodu Manche¬
ster na naturalny kod dwójkowy. Następnie dane
z wyjścia dekodera D • są podane na wejścia sze¬
regowe rejestru DR, czyli na bit zerowy i na bit

w ósmy.
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W przypadku gdy jest ustawiony reżym diagno¬
styczny, wejście szeregowe na bit ósmy rejestru DR
jest logicznie odcięte, a otwarte jest.wejście na ■ bit
zerowy. Przychodzące dane są wpisywane kolejno
na bit zerowy i przesuwane szeregowo w prawo.
Po zakończeniu cyklu pracy rejestru DR w reży¬
mie diagnostycznym dane są przesunięte w prawo
o jec*ią pozycję z uwzględnieniem przesunięcia bitu
dwudziestego pierwszego na bit zerowy. W tej sy¬
tuacji , dane, wyczytane równolegle z rejestru DR,
mogą być przez procesor porównane z danymi wpi¬
sanymi do rejestru DR,,po uwzględnieniu faktu
przesunięcia danych końcowych tego rejestru DR
o jedną, pozycję w prawo. Z powyższego wynika,
że oprócz sprawdzenia drogi przepływu danych
w całym układzie, jest również możliwość spraw¬
dzenia przepływu danych na drodze szyna dwukie¬
runkowa L2 procesora — rejestr DR — koder K —
układ UB bramkowania — dekoder D — rejestr
DR — szyna dwukierunkowa L2 procesora. Umożli¬
wia to szybką lokalizację błędu w układzie w przy¬
padku jego uszkodzenia.

Współpracujące z rejestrem DR bloki funkcjo¬
nalne są scharakteryzowane niżej.

Koder K jest translatorem szeregowym danych
zawartych w naturalnym kodzie dwójkowym na
kod Manchester, Kod K jest stosowany w celu
uzyskania takiej postaci danych, przesyłanych do
określonego stanowiska Sp... lub Sn, za pomocą
których zwiększa się możliwość wychwycenia prze¬
kłamań przy transmisji tych danych.

Zespoły Nr , Nn nadajników poszczególnych
kanałów są elementami dopasowującymi stanowis¬
ka Sp... Sn do parametrów określonych linii tran¬
smisyjnych L13, L15,..., LnI, tak aby dane i sygnały
sterujące, wysyłane do określonych stanowisk Sp...,
Sn, były odbierane w tych stanowiskach Sp..., Sn
bez przekłamań. O tym, który z zespołów Np..., Nn
nadajników ma być w stanie aktywnym decyduje
układ US sterowania w zależności od tego, do któ¬

rego stanowiska Sp... lub Sn mają być przesłane
dane.

Zespoły Op...., On odbiorników poszczególnych
kanałów są elementami dopasowującymi określone
stanowiska Sp.... Sn do parametrów określonych
linii transmisyjnych Lu, L16,... LnII, tak aby dane
lub sygnały, wysłane z tych stanowisk Sp... Sn do
dekodera D, były odbierane przez dekoder D bez
przekłamań. O tym, który z zespołów Oj,..., On od¬
biorników ma być w stanie aktywnym decyduje
układ US sterowania. ■ Dekoder D jest translatorem
informacji podanej w kodzie Manchester na kod
naturalny dwójkowy.

Układ US sterowania jest blokiem sterującym
poszczególne układy funkcjonalne w zależności od
wymagań procesora oraz stanowisk Sp...,Sn.

Układ UB bramkowania spełnia rolę przełącznika
elektronicznego, sterowanego sygnałem sterującym
ze źródła RD. W przypadku normalnej pracy, to
znaczy transmisji danych między stanowiskami
Sp..., Sn a procesorem, stan linii przesyłowej TTL
Ln jest nieaktywny, co powoduje logiczne podłą¬
czenie wyjścia wybranego zespołu Ov.. lub On od¬
biorników do wejścia układu UB bramkowania. Dla
pracy układu w reżymie diagnostyki stan linii

przesyłowej TTL Ln jest aktywny i powoduje
podłączenie wyjścia kodera K do wejścia układu
UB bramkowania.

a Zastrzeżenia patentowe

1. Schemat połączeń układu współpracy stanowi¬
sk wprowadzania danych z procesorem, w którym
wejście) wyjście rejestru danych jest połączone

io z tym procesorem za pomocą pierwszej szyny dwu¬
kierunkowej typu BUS, pierwsze wejście (wyjście
układu sterowania jest połączone z tym proceso¬
rem za pomocą drugiej szyny dwukierunkowej ty¬
pu BUS, pierwsze wyjście układu sterowania jest

15 połączone z drugim wejściem rejestru danych za
pomocą drugiej linii przesyłowej TTL, drugie wyj¬
ście układu sterowania jest połączone z drugim
wejściem kodera za pomocą piątej linii przesyło¬
wej TTL, drugie wejście (wyjście układu sterowa-

20 nia'jest połączone z wejściem (wyjściem dekodera
za pomocą czwartej linii przesyłowej TTL oraz
z wejściem) wyjściem n zespołów nadajników i n
zespołów odbiorników n kanałów za pomocą n szyn
dwukierunkowych typu BUS,'wyjście pierwszego

25 zespołu nadajników pierwszego kanału jest połą¬
czone z wejściem pierwszego stanowiska operatora
za pomocą pierwszej jednokierunkowej linii tran¬
smisyjnej, wyjście pierwszego stanowiska jest po¬
łączone z wejściem zespołu odbiorników pierwszego

3' kanału za pomocą drugiej linii transmisyjnej i tak
dalej, wyjście n-tego zespołu nadajników n-tego
kanału jest połączone z wejściem n-tego stanowis¬
ka, a wyjście n-tego /stanowiska jest połączone
z wejściem n-tego zespołu odbiorników za pomocą

35 podobnych linii transmisyjnych, znamienny tym,
że wyjście dekodera (D)x jest połączone z; pierwszym
wejściem rejestru (DR) danych za pomocą pierw¬
szej linii przesyłowej TTL (Lj), wyjście
rejestru (DR) danych jest połączone z pierw-

40 szym wejściem kodera (K) za pomocą trzeciej
linii przesyłowej TTL (L5), wyjście kodera (K) jest
połączone z pierwszym wejściem układu (UB)
bramkowania i z wejściami, n zespołów (Np N2,...,
Nn) nadajników n kanałów za pomocą pierwszej

45 szyny jednokierunkowej (L9) typu BUS, wyjścia n
zespołów (Op 02, ...,On) n kanałów, są połączone
z drugim wejściem układu (UB) bramkowania ,za
pomocą innej szyny jednokierunkowej (L10) typu
BUS, wyjście układu (UB) bramkowania jest po-

50 łączone z wejściem dekodera (D) za pomocą siód¬
mej linii przesyłowej ^TL (L12), natomiast trzecie
wejście układu (UB) bramkowania jest połączone,
za pomocą szóstej linii przesyłowej TTL (L11), ze
źródłem (RD) sygnału sterującego procesem diagno-

55 styki.
2. Schemat połączeń według zastrz. 1, znamienny

tym, że pierwsze wejście rejestru (DR) danych
jest wejściem szeregowym cna bit zerowy i na bit
ósmy, przy.czym w procesie diagnostyki obejmują-

w cej przejście danych na drodze procesor-rejestr
(DR) danych — koder (K) — układ (UB) bramko¬
wania — dekoder (D) — rejestr (DR), danych —
procesor, wejście szeregowe na bit ósmy jest logicz¬
nie odcięte, a wejście szeregowe na bit zerowy jest

*5 otwarte.
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